# **Protokoll** zum Jugendtag am 29.06.2024 um 17°° Uhr in der Schützenhalle der St. Sebastianus Schützenbruderschaft Medebach, Schützenstr. 27, 59964 Medebach

**Anwesend: 16** Vereine

**6** TN Landesjugendleitung WSB **14** TN Bezirks-/Kreisjugendausschüsse **36** Stimmberechtigte insgesamt

# TOP 1 Begrüßung der Gäste und Delegierten; Genehmigung der Niederschrift des letzten Jugendtages vom 17.06.2023 in Hiddenhausenveröffentlicht in der SW5/2023

Vizepräsidentin Jugend **Sabine Lüttmann** begrüßt um 17.00 Uhr die Delegierten und Gäste. Besonders herzlich heißt sie den WSB-Präsidenten, **Dr. Maik Hollmann**, und den Bürgermeister der Hansestadt Medebach, **Thomas Grosche**, willkommen.

Das Protokoll der Delegiertenversammlung vom 17.06.2023 in Hiddenhausen wird **einstimmig** genehmigt.

## TOP 2 Grußworte

Der Bürgermeister der Hansestadt Medebach, Thomas Grosche, heißt die Teilnehmer herzlich in Medebach willkommen. Er verweist auf die beiden Veranstaltungen, Camp 2016 und WSB-Schützentag 2022, welche ebenfalls in Medebach stattgefunden haben und freut sich, dass der WSB auch in diesem Jahr wieder den Weg nach Medebach gefunden hat.

**WSB-Präsident, Dr. Maik Hollmann,** überbringt die Grüße des WSB-Präsidiums an die Delegiertenversammlung. Er bedankt sich bei allen ehrenamtlich Tätigen in den Vereinen für ihr Engagement, ohne welches das Schützenwesen nicht existieren kann.

### TOP 3 Ehrungen

**Dr. Maik Hollmann und Sabine Lüttmann** zeichnen den Hauptverantwortlichen des diesjährigen WSB-Camps, Michael Ricken, und auch den Bürgermeister, Thomas Grosche, der sich persönlich sehr für die Belange rund um das Camp eingesetzt hat, mit der bronzenen Präsidentenplakette des WSB aus.

Weiterhin verleihen **Sabine Lüttmann und Dr. Maik Hollmann** gemeinsam die Jugendehrennadel für langjährige und überaus erfolgreiche Arbeit in der Traineraus- und -fortbildung sowie für immer neue Ideen zur Förderung der Jugendarbeit an André Hähner. Die Laudatio hält **Sabine Lüttmann**.

Ebenfalls aus der Hand von **Dr. Maik Hollmann** und **Sabine Lüttmann** erhält Leonhard Heier als Mitglied des Jufos eine Ehrung: Die Jugendverdienstnadel in bronze.

### TOP 4 Bericht der Jugendleitung und Beratungen zu den vorliegenden Berichten

Sabine Lüttmann trägt den Bericht der Landesjugendleitung vor (siehe Anhang), für die Landesjugendsprecher berichtet Felix Westhues über die Aktivitäten im vergangenen Jahr. Dies sind insbesondere die Sitzungsteilnahmen LJL, DSJ, DSB, die Projektwoche, die Einsätze beim Winny- und Rheinland-Westfalen-Cup, u.v.m.

## TOP 5 Aussprache zu den Berichten

Es gibt keine Wortmeldungen zu den Berichten.

# **Protokoll** zum Jugendtag am 29.06.2024 um 17°° Uhr in der Schützenhalle der St. Sebastianus Schützenbruderschaft Medebach, Schützenstr. 27, 59964 Medebach

#### **TOP 6** Feststellung der Stimmberechtigung

Zu diesem Zeitpunkt sind 36 stimmberechtigte Delegierte anwesend. Sabine Lüttmann stellte die Beschlussfähigkeit des Delegiertentages fest.

### **TOP 7** Vorstellung des Haushaltplanes

Im Haushaltsplan haben sich keine Änderungen zum Vorjahr ergeben. Er ist dem Protokoll im Anhang beigefügt. Hierzu ergeben sich keine Nachfragen aus dem Plenum.

### TOP 8 Wahlen nach § 9 Block B der Jugendordnung

Zur Wahl stehen

- Landesjugendleiter\*in sportliche Jugendarbeit
- Jugendsprecher\*Innen

### Sabine Lüttmann übernimmt die Wahlleitung.

Bevor die eigentlichen Wahlen beginnen, verabschiedet Sabine Lüttmann Jörg Friedland, der sich aus persönlichen Gründen nicht mehr zur Wahl stellt. Sie bedankt sich herzlich für die geleistete Arbeit und die Impulse, die er in die Landesjugendleitung eingebracht hat.

## 8.1 Landesjugendleiter\*in sportliche Jugendarbeit

Die Landesjugendleitung schlägt **Christoph Thiedig** zur Wahl als Landesjugendleiter sportliche Jugendarbeit, vor. Es gibt keine Gegenkandidaten. **Christoph Thiedig** stellt sich den Delegierten kurz vor. **Christoph Thiedig** wird **einstimmig** von den Delegierten gewählt und nimmt die Wahl an.

### 8.2 Wahl des Jugendsprechers

Das Jugendforum schlägt **Felix Westhues** zur Wiederwahl vor. Es gibt keine Gegenkandidaten. **Felix Westhues** wird **einstimmig** von den Delegierten wiedergewählt und nimmt die Wahl an.

## **TOP 9** Vorbereitung des Jugendtages 2025

**Hartmut Zissel** berichtet, dass das kommende WSB-Camp 2025 in Dissen (Bad Rothenfelde) geplant ist. Der Termin wurde bereits auf den 04.-06. Juli 2025 festgelegt. Dort wird dann auch der Jugenddelegiertentag 2025 stattfinden.

#### TOP 10 Anträge gem. Jugendordnung §5

Es ist ein Antrag von **André Hähner** (siehe Anhang) eingegangen. **André Hähner** stellt den Delegierten seinen Antrag und damit sein Anliegen vor.

**André Hähner** weist darauf hin, dass es ein generelles Problem gibt, Mitglieder zu finden.

Er schlägt vor, für die Disziplinen Gewehr und Pistole in den Altersklassen Schüler, Jugend und Junioren zusätzlich zu den bestehenden Wettkämpfen einen Wettkampf "Auflage" auszuschreiben. Dies soll ein breitensportliches Angebot sein, wobei z.B. auch im Gewehrbereich keine Schießbekleidung gestattet werden soll. Zudem soll für dieses Angebot eine Jahrgangswertung erfolgen, keine "Altersklassenwertung".

Erhofft wird sich durch dieses Angebot ein "Mehr" an Schützen im Jugendbereich, die sich (noch) nicht leistungssportlich orientieren wollen (oder auch aus finanziellen nicht können).

# **Protokoll** zum Jugendtag am 29.06.2024 um 17°° Uhr in der Schützenhalle der St. Sebastianus Schützenbruderschaft Medebach, Schützenstr. 27, 59964 Medebach

**Daniela Wurmbach-Hädrich**, **Jasmin Adrians** und **Klaus Lindner**, befürworten den Antrag und stellen die Vorteile heraus.

**Sabine Lüttmann** lässt darüber abstimmen, ob die Delegiertenversammlung der Landesjugendleitung den Auftrag erteilen soll, diesen Antrag entsprechend in den Verbandssportausschuss hineinzutragen.

Bei drei Enthaltungen wird der Landesjugendleitung dieser Auftrag mehrheitlich erteilt.

#### TOP 11: Allgemeines

Jasmin Adrians berichtet, dass sie nochmals ins Protokoll des Vorjahres geschaut hat und der Meinung ist, dass nach dem Verzicht auf Wiederwahl von Jörg Friedland ein neuer Landessportleiter für allgemeine Jugend- und Öffentlichkeitsarbeit hätte gewählt werden müssen und nicht ein neuer Landessportleiter sportliche Jugendarbeit.

Jörg Friedland wurde 2023 zum Landessportleiter allgemeine Jugend- und Öffentlichkeitsarbeit gewählt.

Nach kurzer Überprüfung wird dies bestätigt und der Jugenddelegiertentag wird für eine Beratung zur weiteren Vorgehensweise für 10 Minuten unterbrochen.

Nach dieser Unterbrechung wird der Antrag gestellt, dass die Delegierten zustimmen, dass der Dringlichkeitsantrag gestellt werden kann, die Wahl eines Landsportleiters allgemeine Jugend- und Öffentlichkeitsarbeit zuzulassen.

Dem Dringlichkeitsantrag wird mit einer 2/3 Mehrheit zugestimmt.

Jörg Friedland tritt als Landessportleiter allgemeine Jugend- und Öffentlichkeitsarbeit von seinem Amt zurück.

Die Landesjugendleitung schlägt **Hartmut Zissel** zur Wahl als Landessportleiter allgemeine Jugend- und Öffentlichkeitsarbeit für die nächsten 2 Jahre vor, um wieder in die "richtige Wahlperiode" zu kommen.

Hartmut Zissel wird einstimmig von den Delegierten wiedergewählt und nimmt die Wahl an.

Es gibt keine weiteren Wortmeldungen.

**Sabine Lüttmann** dankt den Delegierten für ihre Teilnahme und spricht den Mitarbeiter\*innen in der Landesjugendleitung -und nicht zuletzt dem Jugendforum- ihren Dank für die geleistete Arbeit aus.

Der Delegiertentag endet um 18:00 Uhr

Dortmund, 04. Juli 2024/Medebach, 29. Juni 2024

Maria Jonas, Protokollführerin

Jeine Jones